

Esloher greifen Mönchen unter die Arme

Freiwilliger Zuschuss zur Unterstützung des Gymnasiums der Benediktiner in Meschede

Von Jürgen Kortmann

Eslohe/Meschede. Auch aus Eslohe erhält die Abtei Königsmünster finanzielle Unterstützung. Der Gemeinderat hat einen freiwilligen Zuschuss von jeweils 3750 Euro in diesem Jahr und im Jahr 2020 beschlossen, mit dem der Abtei unter die Arme gegriffen wird. Die Gemeinde reagiert damit auf ein entsprechendes Hilfesuchen vom Klosterberg.

Wie berichtet, ist die finanzielle Lage der Abtei Königsmünster ernst. Sie hatte deshalb erstmals im Herbst 2018 um die Unterstützung der Stadt Meschede bei der Finanzierung des Gymnasiums der Benediktiner bitten müssen. Der Jahreshaushalt für das Gymnasium umfasst fünf Millionen Euro, von denen das Land 94 Prozent übernimmt. Die restlichen sechs Prozent, aktuell 300 000 Euro, müssen die Mönche selbst aufbringen. Nach Abzug verschiedener Zuschüsse, vor allem des Erzbistums Paderborn, muss der Konvent rund 100.000 Euro im Jahr aufbringen. Das gelingt den Mönchen aber nicht mehr.

„Aus meiner Sicht ist es vernünftig, unsere Wertschätzung zu zeigen.“

Stephan Kersting, Bürgermeister

Inzwischen hat die Abtei auch beim Erzbistum einen Antrag auf Hilfe gestellt – obwohl die Mönche eigentlich unabhängig von Paderborn sind. Das Erzbistum hat inzwischen auch Geld (in noch unbekannter Höhe) für die Schule in Aussicht gestellt. Voraussetzung ist allerdings, wurde den Benediktinern als Hausaufgabe aufgegeben, dass sie sich auch in ihrer Stadt um zusätzliches Geld bemühen – und in den Nachbarkommunen, die auch Schüler ans Gymnasium schicken.

Auf zunächst zwei Jahre begrenzt

Im Mescheder Stadtrat wurde durch die Grünen bekannt, dass dem Konvent im Rahmen der Regelungen zur Ersatzschulfinanzierung bei einer „vorübergehenden Notlage“ die Eigenleistung für das Gymnasium bis auf zwei Prozent der Ausgaben herabgesetzt werden könne – für längstens bis zu fünf Jahren. Dieses sollte die Abtei prüfen. Wenn dieser Eigenanteil nicht gesenkt werden kann, war der Mescheder Stadtrat bereit, von 2019 bis 2022 die Abtei mit 15.000 Euro jährlich zu unterstützen.

Bei der Gemeinde Eslohe hat die Abtei einen Zuschuss von 1,5 Prozent des Trägeranteils von 350.000 Euro beantragt, also 4500 Euro im Jahr. Der Gemein-

derat begrenzte den Zuschuss auf 3750 Euro und damit 1,25 Prozent, außerdem wurde die Zahlung auf zunächst zwei Jahre befristet. Auch hier gilt: Zunächst müsse die Abtei die rechtliche Möglichkeit überprüfen, ob der Eigenanteil nicht herabgesetzt werden kann. Bei 22 Ja-Stimmen, zwei Neinstimmen und einer Enthaltung stimmte der Gemeinderat zu.

„Aus meiner Sicht ist es vernünftig, unsere Wertschätzung zu zeigen“, sagt Bürgermeister Stephan Kersting über den freiwilligen Zuschuss. Historisch sei Eslohe auf die Gymnasial-Standorte in Meschede und in Schmallenberg angewiesen: Es gebe eine „lange Tradition“, dass Esloher Realschul-Absolventen die Gymnasien in beiden Städten besuchen, vor allem in Meschede – und zu einem starken Anteil eben auch das der Benediktiner. Im Moment sind das 116 aus dem Gemeindegebiet. 318 sind es aus dem Mescheder Stadtgebiet.



Auf Wunsch des Erzbistums haben sich die Mönche der Abtei Königsmünster ausdrücklich auch um finanzielle Hilfe in den Kommunen gekümmert, die Schüler zum Gymnasium der Benediktiner schicken. FOTO: HANS BLOSSEY

Anzeige

Helau UND Alaaf!

WAGNER BIG CITY PIZZA oder **DIE BACKFRISCHE**
tiefgefroren, versch. Sorten,
je 320 g - 445 g Packung
(1 kg = ab € 4,22)

SUPERKNÜLLER
1.88

Spanien
FREIXENET CAVA
versch. Sorten,
je 0,75 l Flasche
(1 l = € 5,17)

SUPERKNÜLLER
3.88

FRICO JUNGER GOUDA
holländischer Schnittkäse, 48% Fett i. Tr.,
zart-sahniger Geschmack, laktosefrei,
100 g am Stück

SUPERKNÜLLER
0.49

LANDLIEBE FRUCHTJOGHURT
versch. Sorten, je 500 g Glas
(1 kg = € 1,76) zzgl. € 0,15 Pfand

SUPERKNÜLLER
0.88

RAMA ORIGINAL
oder **BALANCE**
60% / 39% Fett, je 500 g
Becher (1 kg = € 1,98)

SUPERKNÜLLER
0.99

KLEINER KLOPFER
versch. Sorten, 15% - 20% Vol.,
je Karton = 25 x 0,02 l (1 l = € 13,32)

SUPERKNÜLLER
6.66

WIENER WÜRSTCHEN
herzhaft im Geschmack,
BOCKWÜRSTCHEN
knackig im Biss,
saftige **KNACKER**
im Schweinedarm, das
leckere Heißwürstchen oder
KRAKAUER
würzig-kraftig im
Geschmack, je 100 g

JE 100 G
SUPERKNÜLLER
0.77

HACKFLEISCH
Rind- und Schweinefleisch gemischt,
vielseitig verwendbar, 100 g

SUPERKNÜLLER
0.39

JUNGBULLEN-FLEISCH
Deutsches
Jungbullenfleisch
aus Qualität-Versand

SUPERKNÜLLER
6.99

PUTENOBBERKEULEN
Frische mit dem kleinen Röhrenknochen,
Handelsklasse A, 1 kg

SUPERKNÜLLER
3.99

FRISCHWURST-AUFSCHNITT
mehrfach sortiert, je 100 g

SUPERKNÜLLER
0.77

TAFELÄPFEL
Deutschland
„Braeburn“ oder „Red Jonaprince“, Klasse II,
je 2 kg Tragetasche (1 kg = € 0,50)

2 KG TRAGETASCHE
1.00

ORANGEN
Griechenland
Klasse I, 2,5 kg Netz (1 kg = € 1,00)

XXL-FRÜCHTE
2.5 KG NETZ
2.49

ERDBEEREN
Spanien
Klasse I, 400 g Schale (1 kg = € 3,73), je

1.49

HÄHNCHEN-SCHENKEL
Frische mit Rückenstück,
Handelsklasse A, 1 kg

3-TAGE-PREIS
1.99

MINI-ROMATOMATEN
Marokko
Klasse I, 250 g Schale (100 g = € 0,20)

3-TAGE-PREIS
0.49

MARIACRON WEINBRAND
charaktervoll mild,
36% Vol., 0,7 l Flasche
(1 l = € 8,24)

3-TAGE-PREIS
5.77

Ausgaben senken und Einnahmen erschließen

Abt Aloysius Althaus sagte: „Dem klassischen Umgang mit Finanzproblemen folgend, bemühen wir uns, Ausgaben zu senken und Einnahmen zu erschließen. Darum analysieren wir in einem andauernden Prozess die Strukturen unserer Klosterbetriebe und stellen sie, wo es geboten scheint, neu auf.“

09. Woche: 28.02. - 02.03.2019

EDEKA Handelsgesellschaft Rhein-Ruhr mbH, Chemnitz Str. 24, 47441 Moers. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen, solange der Vorrat reicht. Für Druckfehler keine Haftung. Alle Artikel ohne Deko.

Wir ♥ Lebensmittel.